D ij Quo

Quomodo enim in hac terrena natura futuri pre =
scientia sine diuina ui existere potest? Non hanc
tantam haberet hic uermiculus industria longe
alienum a brutorum aptu, nulla gregarium noticia,
nulla mutua collocutio inter eas esset, nulla no[n] sent
temporum discrimina, nisi mentem deus indicaret
tantarum rerum tamq; uariarum capacem. Ete =
nim sapere, meminisse præterita, consequentiæ ær =
nere, futura præuidere, ne homines quidem, nisi
diuinitus commoti excitatiq; possunt. **Q**uis enim
quamvis ingeniosus, sine Dei ope, uarios mo =
tus stellarum magnitudinesq;, molem terræ, & ali
a multa deprehendisset. Multo minus igitur bestiæ
raciocinari, & futura uidere & animaduertere
præsencia, nisi Dei beneficio possunt. Neq;
enim hæc aliunde quam a Deo in terrenam naturā
propagantur. Habent igitur formicæ, non dubi
um generis sui autorem dcum, cuius rei id quo =
q; signum esse intelli^{gi} potest. Nam cum sacræ li =
tere mittant nos ad formicas, tanq; ad magistros,
profecto significant hoc consilio a deo fabrefactas,
& his ingenij dotibus instructas esse, ut docere
nos utilia possent, Ut enim nullus paterfamilias, si
sapiat, filium doænum tradit ei cuius non pro =
bat eruditionem, ita credibile est, nec diuinum spi =
ritum nos ad eiusmodi magistros mittere, qui non
doæant

doceant cœlestia. Necesse est igitur eas artes,
quas nobis istæ disændas proponunt diuinitus in
sensibus ac natura formicarum scriptas atq; sculp-
tas esse. Vereq; esse in eis, ut poeta ait,
Partem aliquā diuinæ mentis, et haustus æthercos.
DI^XI hactenius de formicarum ortu ac nobilitate,
quæ non paruam commendationem habet, Ad-
fert enim nobilitas non modo in hominibus, sed eti-
am in pecudibus quædam uirtutis semina, quæ a
parentum natura in posteros propagantur. Nun-
de ingenij ac moribus deq; omni uitæ consuetudi-
ne illarum diændum est. Atq; hæc pars oratio-
nis, quid aliud habet, quam honestissimam quan-
dam formam recte uiuendi. Nemo philosophorum
non trædidit bene uiuendi præcepta. Sed huius insec-
ti historia, quid sit reæum, quid turpe, quid utile,
quid non, quid deæat, melius Chrysippus & Cranto
re dicit. *Quis non hæc singularis prudentiae di-
ligenciæq; indefessæ opera esse diæat, colligendi
uictus tempora intelligunt.* præinde aæruum fru-
menti in messe comportant, condunt comparcum= 10
q; in hyemem. præudent enim hyeme in uacuis
agris frustra se pabulum quæsituros esse. Cnera
morsu gerunt, longe maiora, quam pro corpo-
ris porcione ferre posse credibile fit. Quæ-
dam grandiora protrudunt, tota corporis mole

D iij obnixæ

obnixæ, scimina priusquam condant, arrodunt, ne
rursus exeant in fruges e terra, madefacta imbre
proferunt atq; sicut. Nec noctu, plena luna, uacuæ
æ sunt. Vsq; adeo turpe ducunt feriari, ut nullum
sibi tempus idoneum labori perire finant. Interlu-
mio cæssant ab opere, siquæ in itinere ferendis gra-
nis grauatæ sunt, gregales norunt, & quoniā saepe
tanquam ex diuersis ciuitatibus in eadem via conue-
niunt, in unum aliquem locum omnes uniuersum
commeatum comportant, ibiq; sua signa recognos-
cunt, ibi uelut exercitum reæsentes, agmina se-
parant, & suum cuiq; auehendum tradunt. Obuiæ
inter se quasi colloquuntur, ac percontantur, donec
agnoscant singulæ suos ciues. Nulla tam sapientiæ
constituta ciuitas fuit unquam, quæ ad hanc for-
micarum politiam conferre possint. Nam cum
nullum urbibus uenenū noæntius sit, quam ocium,
uidetis hanc pestē procul ab hoc animalculo abesse
Nunquam ardentiissimi æstus a labore abstercent,
non noctu uacuæ sunt, quod tempus alijs animali-
bus natura ad quietem dedit. Non magnitudine
itinorum aut asperitate uiarum defatigari se paci-
untur. Sed saepe ex longinquò frumentum conue-
hendum est. Sæpe per confragosa saxa magna ui-
grana in aduersos montes protrudenda sunt. Ita

OMNES

omnes difficultates , non uirium magnitudo, non cor-
poris moles , sed animi robur , et industria supe-
rat, ut adpareat hic etiam uerum esse id quod
est apud historicum quendam, nihil tam altum a na-
tura constitutum esse , quo non possit uirtus eniti .
Non dubium est autem , quum ut omnia ex ocio ui-
cia nascuntur, ita labor plerasq; pulcherrimas uirtu-
tes gig nat. Proinde nec cæteræ uirtutes desunt huic
generi. **Q**uis enim non uidet singularem iusti-
ciæ intellectum in eis esse, quia ærtos dies consti-
tuunt recognoscendis oneribus, ut cuiq; agmini su-
um tenere sinc iniuria licet . Facile est enim ab
alieno abstinere his quibus in sua uirtute industris
aq; spes posita est. sed illi qui cum per luxum at
q; libidines sua effuderunt, postea rationem ine-
unt quomodo de alieno helluentur. Hinc in ciui-
tatibus nouæ tabulæ flagitatæ , bella ciuilia , et
innumerabilia alia mala , quæ ciuium discordia
parit , nata sunt. **V**I Dautem de parsimonia
formicarum dicam , que in hoc genere maxime
ærnitur . Non enim tantum in præsens sibi con-
sulunt sed comparcunt , et prospiciunt sibi in fu-
turum , quæ uirtus cum per se magna sit , et
admirabilis tamen hoc etiam gravior esse de-
bet omnibus , quod iusticiæ ueluti custos est .

D iiiij

nc^{ij}

Neq; enim tolerare infinitos illos sumptus sine ali-
eno decoctores possunt, sed longe dignissima bono-
ciue uirtus est, in commune querere, & communia
bona summa diligentia augere. Quae res enim alia
omnibus ciuitatibus exicio est, quam quod priuata
bona, publicis utilitatibus pleriq; omnes antiferunt
Atqui ita sentire nos oportuit, quoniam patriæ salu-
te, nostra salus continetur, & quoniam ipsi a patria
in qua nati, educati, ad humanitatem, & religionem
instituti sumus, cuius legibus uitam nostram ac for-
tunæ defendimus, tam multa beneficia accæpimus,
æquum esse, ut nos etiam illius utilitates pro virili
iuueni, imo quidquid aramus, quidquid serimus
quidquid metimus, ad patriæ utilitatem referendū
esse existimemus. Deniq; illius salutē, ac tranquillita-
tem antiquiorcm dignitate, ac salutē nostra, duca-
mus. Hanc uirtutem liet in formicis ærnere
ad communem usum, adsidas operas conferenti-
bus. Videntis quam multarum uirtutum exem-
pla nobis formicæ proponant, ad quam imaginem
si maximam hominum partim contuleris, quotus
quisq; erit his uirtutibus præditus. Bona pars
uoluptatibus, atq; uocio dediti nulla de re in omni
uita sunt solliciti quam de conuiuio adparando, aut
alijs similibus uoluptatibus comparandis. SENECA
scribit Pacuvium quendam fratorem in syria fu-
isse,

isse qui quotidie splendide conuiuatus , cum se co=
pioso uino de die ingurgitasset, solitus sit vesperi fu=
nus sibi adparare . acærsere tibicines qui func=br=modos canerent , & hoc genus alia curare
ad funeris speciem repræsentandam . A cæna cum
iam sustinere se ebrius non posset, iubebat se lec=
tulo impositum , tanquam funus inserriri in cubi=culum , & cantari funebres modos . Beelwæxi
Eeclwæxi , iudicabat enim cum denum diem , præ=clare sc uixisse quo ita casset conuiuatus , nec duæbat
esse uitam adpellandam , cum non licet eiusmodi
uoluptatibus perfrui . Quis non statuat plus esse
mentis formicæ , quam huic Pacuvio , qui uitam ho=mini
hanc unam ad rem , ad pecudum uoluptatis
perfruendas , datam esse credidit . Et quamuis ex
mplum Pacuuij in funere faciendo non multi imi=tentur , dogma tamen hoc præclarum maxima
pars hominum profitetur , qui nihil in omni uita , dig= num homine suscipiunt ac gerunt , sed in ocio , &
inter pocula temulenti ætatem exigunt . Sed quoni=am sanorum hominum iudicio , uentres isti non ho=mines , sed uerius monstra hominum sunt desino
formicas cum his conferre , quos non modo for=micarum exempla , sed ne quidem publicæ leges
ad sanitatem reuocare possunt . Nulla autem inter
omnes laudes formicarum amplior esse mihi uide=

D v tur

tur, quam ea quæ apud solomonē est. Is enim inquit
formicas non modo stultos sed sapientes anteire pru-
dencia. Neq; ego, nisi tam grauem autorem haberē,
auderem hoc paradoxum inter doctissimos homi-
nes dicere. Sed quia formicarum laudes colligere
institui, non fuit hæc prætereunda præsertim cum
esset amplissima. Quid audio? omnibus philo-
phorum scholis, omnibus rerum publicarum guber-
natoribus, deniq; omnibus sapientibus uiris formi-
cæ præferuntur. Hoc plane est iuxta proverbiū for-
mica camelus. Et cū non possim hoc loco omnes cau-
fas cur ita scripscerit solomō, recitare. Sūt cnum mul-
tæ quas ex ipsius christianæ doctrinæ fontibus
longe repetere oporteret, tamen unam hanc comme-
morandam esse duxi. Tanta desidia est humani ani-
mi, ita penitus heret in nostris medullis uoluptatum
atq; ocij amor, ut nulla tanta sapientia sit, quæ
non uoluptatum illeæbris uinci & expugnari possit
ut industriam laborem q; remittat. Quod cum
etiam poctæ animaduertissent, finixerunt hercu-
lem tot domitorcm monstrorum, Omphalcs amo-
re captum, muliebri ueste, in gynecio tenentem
colum. Atq; ho illi de summo uiro fingeabant,
ut signifiarent nullam tantam esse uitam animi, quæ
nō frangi ac debilitari blandicijs uoluptatis posset.
Comparauero mihi formicas ad hūc Herculē aut si
manis

mauis ad Alexandrum, harum industriam sedulita-
temq; nulla res unquā retardat . Illi sciliæt heroes
summa sapientia ac fortitudine prædicti, quā immu-
tati sunt , alter amore mulierculæ , alter etiam ma-
gis belluinis uoluptatibus . H V C igitur sacræ
literæ sapientes ctiam uiros accersunt , & in hanc
academiam uocant ut discant , non modo similem in
laboribus constantiam præstandam esse , sed etiā ut
uideant quanta sit infirmitas humanorum animo-
rum qui tam facile defatigari se paciantur , ut for-
micæ ctiam robore animi summis uiris præstent .
Et has idco intueri iubet , ut cum uiderint tan-
tam uim uilissimæ bestiolæ diuinitus datam esse , pe-
tant & ipfi expectentq; a deo similem constantiam
industriamq; . Sed de hoc toto loco alij rectius di-
œnt . Vos autem optimi comilitones , quoniam ita
iubent sacræ literæ , intuemini formicas & cum
aliarum uirtutum exempla ab eis petite , tum in pri-
mis earum sedulitatem exprimere contendite .
Etenim si uel nulla proposita essent nobis laboris
nostræ premia , tamen quoniam deus precipit ut la-
boremus , parere illius uoci debebamus . Nunc
autem cum etiam tanta præmia proposita sint , quæ
est amencia , tantarum rerum magnitudine non ex-
citari aut acui ad laborem . Nil sine magno , ui-
xi labore dedit mortalibus , inquit poeta . Proinde
noli

nolite putare sine magna animi contencione ulla uitæ præsidia cōparare uos aut retinere posse. Quæ de re cum omnes omnium doctorum uirorum libri pleni sint, & referti hoc genere exhortacionum, ego uobis, quoniam propter ætatem, uel ad monendos uos, uel ad cohortandos parum autoritatis habeo, recitabo uobis grauissimum locum, qui extat in Xenophonte, quemque se Xenophon ex Prodigi libro transscripsisse fatetur. Sunt autem contrariæ oraciones uirtutis & uoluptatis ad Herculem deliberantem, utram uitæ uiam ingrediatur uoluptatis ne an uirtutis studia sequatur, sic enim ait. CVM HERCVLES ex puericia egressus, iamq; prope pubertatem esset, qua ætate sui compotes facti adolescentes, significant utram uiam uirtutis, an ignauæ ingredi uelint. exiit in solum locum seditq; tacitus secum deliberans, utrā uiam imiret. Hic adparuerunt ci duæ mulierculæ maiores humana specie quarum altera uultu modesto, & liberali erat, nullo peregrino cultu aut suco ornata, sed genuina bonitas formæ adparebat, in corpore mundicies, in oculis pudor, in inæstu modestia, ueste præterea candidam gerens. Altera erat habicio, & fucata, nam & rubor, & candor maior erat nativo. Et incedebat supina, oculos late pandens, ueste induita quæ formam maxime

ime commendabat, contemplans interim se, et circumspectans an alij se uiderent, non nimirum etiam umbram suam respicens. Postquam autem propius uentum est, illa prior modeste pergebat. Hec autem ut anteuerteret accurit ad herculem ac inguit. Video te Hercules deliberare utram uiam ad uitam agendam ingrediaris. Quod si me tibi ad iunxeris, ducam te iucundissima et facillima via. Nulla res iucunda est, qua non pocieris, et modestiam nullam perpecieris. Neque enim aut bella, aut alia grauia negotia curabis, sed hoc unum cogitabis ac queres, ubi aut cibum aut potum suauis orcum inuenias, aut quod delendet oculos aut unde olfaciendo aut tangendo aliquam uoluptatem percipias, aut ubi amoribus perfruaris, aut quomodo molliissime cubes, et quomodo haec omnia sine aliquo labore consequaris. Et si quis inciderit metus egestatis, non est quod timeas me tibi aliquid laboris imposituram esse, efficiam enim ut fruaris his, que alieno labore parta, sunt in promptu. Nec ulla re abstinebis unde modo sparest te aliquam uoluptatem posse lucrifacere. Ego enim meis sodalibus potestatem scio ex omnibus rebus uoluptates deaerpere. Hec Hercules audiens, inguit, Mulier quod est tibi nomen? Tum illa, mei

sodā

Sodales uocant me. Felicitatem. Qui me aspernantur
uocant me Ignauiam . Interea accessit et altera mul-
ter . Dixitq; uenio et ego ad te adolescens , Non
autem tum generosos parentes tuos, et indolem edu-
cationemq; tuam . Haec mihi spem faciunt , fore ,
ut si me secutus fueris , magnas ac honestas res
geras, et me multo clariorem apud homines effi-
cias , Nec longa te præfacione quæ ad uoluptatem
fingi solet, morabor . Sed simpliciter id quod res
est uereturq; narrabo quod dij constituerunt , Nul-
la uera bona , sine labore curaq; mortalibus dij de-
dcrunt . Sed siue deos tibi uis esse proprios , placan-
disunt , siue ab alijs diligui , beneficijs adiungen-
di sunt . Siue honore adfici a ciuibus cupis , bene-
mereri te de patria oportet . Siue uis in admiraci-
one esse apud omnes græcos , benefactis id te con-
sequi oportet . Siue uis ut terra pariat tibi fruges ,
colenda est . Siue ex pecudibus ditescere uis , pasæn-
dæ sunt . Siue bello opes tuas augere uolcs , ut so-
cios in libertatem adseras , et inimicos in seruitu-
tem redigas , belli artes dispendæ sunt ab his qui
eas norunt , et exerendæ , ut quomodo eis utendum
sit scias . Si robu corporis uis confirmare , con-
suefaciendum est , ut rationi obediatur , et exeran-
dum magno labore ac sudore . Quod cum dix-
isset uirtus , interpellat eam Ignauia inquiens . Vides
hercule

Mercules, quam asperam & longam uiam ad fœlia
citatem hæc tibi mulier ostendat, quo ego tibi com-
pendiariam & planam uiam monstravi. Tum
uirtus. O misera, dic nunquid habeas boni, &
nunquid suauis unquam cognoueris, quæ nullum
laborem uis illorum consequendorum cauissa susci-
pere. Et ne quidem expectas naturale desideri-
um suauium rcrum, sed anteq; natura expectat cas-
imples atq; obruis te, edis, priusquam esuris, bi-
bis anteq; sitis, condimenta uaria ad irritandam
famem excogitas, uina præciosa, ut imuites sitim
comparas, in æstate niuem queris. . Et ut suaui-
ter dormias, non modo mollia strata, sed etiam
lectos facis, somnum enim accersis, non ut per
laboris interualla quiescas sed inopia negocij sine
pudore ac legum metu amori operam das, nocte
abuteris, & optimam dici partem somno perdis
Et cum deam te esse glorieris ex deorum numero
eiecta es, aspernantur te & honesti homines. Ne-
q; unquam suauissimum carmen, tuas laudes au-
diuisti. Et pulcherrimum spectaculum nunquam
uidisti, Nullum enim unquam recte factum tuum
spectasti. Quis tibi improba credet, quis egen-
ti dabit aliquid. Quis sanæ mentis in tuo choro
esse uelit. Vbi iuuenes, imbecilli corpore sunt.
Senes fatui, qui cum adolescenciam in ocio per-
diderint

didicunt, senectutem miseram & calamitosam d= gunt. Tunc & pudet anteacte uitæ, & piget pri= mum querere neæssaria ætati subsidia. Suauia= in adolescencia ante tempus præcepserunt, labo= rem & ærumnas in eam ætatem distulerunt, Ego= uero apud deos uersor, & apud honestos homi= nes. Nullum honestum facinus neq; dij neq; ho= mines sine me faciunt. Ideoq; me & dij & homi= nes honore adficiunt, grata sum opitulatrix ar= tificum. fida custos familiæ dominorum, beneuola= adiutrix seruorum, iucunda comes laborum in pa= ce, firma periculorum in bello auxiliatrix. Opti= ma amicicæ socia. Et mei amici suaves uolup= tates sine fastidio percipiunt ex cibo & potu, ex= pestant enim illorum naturale desiderium. Som= nus etiam suauior eis est, quam ociosis, quem eti= am cum opus est, sine molestia abrumptuut, nec propter hunc neæssaria intermittunt. Et iuuenes= senum laudibus gaudent. Et senes delectantur iu= uenum honoribus, & incredibili uoluptate rerum a= se gestarum meminerunt. Et sine difficultate= præsentes labores cōficiūt, per me dijs cari, amicis,= cari patriæ. Et cur ex hac uita discedendum est, non= obscuri aut ignoti iacent, sed laudes eorum perpe= tuo a posteris prædicantur. Hæc tibi o fili bo= norum parentum Hercules contingent, & ueram= fœlici=

fœlicitatem stabilemque; ita consequeris, si laborem
non defugies. Sic uirtus apud Xenophonem con-
cionatur, et ad labores suscipiendos, non tantum
Herculem, sed omnes adolescētes, uerissima graz
uiissimaque; uocē hortatur. Quia oportuit aures ue-
stras undique; circumsonare, et incrites animos tan-
uum classico exuscitari, Atque hanc ipsam uirtutis
orationem diuinitus in formicis scriptam pu-
tate, quas quoties uidebitis ueniat in mentem
hanc uobis imaginem, quæ uos ad laborem inci-
tet in terris a deo propositam esse. Et sicut
comediæ exhibentur ut in illis exemplis disca-
mus, quid in uita deceat. Ita deus in hac rerum na-
tura uaria spectacula fecit, quæ nos officij nostri
commonefacerent. Proinde cum formicæ conue-
hentes grana, condentesque; in commune spectabi-
tis, existimate hanc tanquam dei uocem esse, quæ
iubet ocium, nocentissimam pestem fugere, et susci-
perc honestos labores, quibus et nobis ea quæ in
omni uita necessaria sunt, comparemus, et societa-
tem communem hominum iuuemus. Quod si faci-
etis fauebit uestris illis laboribus deus, et omnem
uitæ cursum fortunabit. Contra eos qui capti a-
more ocij uoluptatumque; non uolent formicam audi-
re, atque imitari, ad quam a deo tanquam ad magistros
missi sunt, hi sciant se grauiissimas poenas contem-

E

ptæ

ptæ magistræ imo contempti celestis mandati datu
ros cſſe, odiſ. n. ocium deus, ideoq; non unum ca
lamitatis genus ex ocio naſcitur.

DIXI.

PHILIPPVS MELANCHTHON
SIMONI GRYNEO VIRO
(doctissi. & amico ueteri. S.D.)

CVM in omnibus artibus pro sit initio brevia
quædam elementa tradere ad præparandos
studiosos , ad interiorem doctrinam , maxima
profecto debetur gratia uiris optimis & crudis=
tissimis , qui harum pulcherrimarum disciplina=
rum uidelicet astronomiæ , & cosmographiæ Isag=
ogas nobis composuerunt , qui quidem non so=
lum propter ipsarum artium dignitatem sed magis
etiam propter rei difficultatem laudari merentur.
Magni enim negotijs fuit magnæ prudentiæ ex tan=
ta tamque multiplici rerum copia cligere ea quæ
maxime in aditu ac uestibulo profutura essent.
Hanc ob causam semper amavi mirificæ libellum
Iohannis de sacro Busto qui mihi uidetur elemen=
ta in hoc genere complexus aptissime , ac pluri=
mum uidisse in gymnasij homines doctissimos iu=
dico , qui magno consensu prætulerunt hunc libel=
lum alijs ciusdem generis , & extare in omnibus
scholis , & in omnium manibus versari uoluerunt.
Victurus genium debet habere liber , inquit Mar=

tialis . Sed talis genius non contingit operibus , quæ
nullam habent utilitatis cōmendationem . Cū autem
hic libellus tot sæculis in omnibus scholis in tanta

F ij uarietate

uarietate iudiciorum genios habuerit propicios, ne-
æsse est eum rebus optimis refertum esse. Videmus
.n. paucissima scripta uetusatem ferre, præsertim
in scholis ubi morosissime iudicari solet. At hic libel-
lus multis iam sæculis maxima cum approbatione
doctorum omnium legitur. Quare et nos curemus
eum per manus acceptum a maiorib. tradere poste-
ris, et tanquam opus publicum communib: studijs
conseruamus, ut in scholis aditum iuuenib. ad pul-
cherrimas artes, quarum elementa tradit, ostendat.
Nam si existimamus illarum artium cognitionem
utilem in uita esse, magnopere nobis haec monumen-
ta conseruanda sunt, quæ aditum ad eas patefaci-
unt. Quis est autem tam ferreus tam sine sensu ul-
lo, ut non aliquando suspiciens cœlum, et pulcher-
rima in eo lumina intuens, admiretur tam uarias u-
æs quæ motib. conficiuntur, nec cupiat quasi uesti-
gia illorum motuum. uidelicet certam rationem di-
uinitus ostensam cognoscere. Neq; .n. res tam ua-
riæ tamq; procul positæ aut inquisitæ essent aut
acie ingenij humani perspectæ, nisi deus studia quo-
rundam summorum uirorum et excitasset et pro-
uexisset. Itaq; cur ducat homines natura ad has
artes, prorsus humana mente carere iudicandi sunt,
qui pulchritudine illarum rerum, et cognitionis
suauitate nihil afficiuntur. Ac præclare Plato ait
astronomie causa oculos hominib. datos esse. Vole-
bat

bat. n. significare in omnib. corporibus nihil esse pulchrius, quam illa cælestia lumina et homines natura ad hanc pulchritudinem fruendam præcipue rapi, ac mihi quidem oculi ipsi cognitionem uel maximam cum siderib. habere uidentur. Ut. n. in mundo luæt sol, ita in homine, quem non nulli propter plurimas similitudines μικρού κοσμού uocauerunt, sua quædam lumina, uelut sydera condita sunt. Itaq; qui cognata illa lumina fastidiunt, non considerant naturæ opificium eamq; ob causam digni crat quibus eruerentur oculi, cum his ad hanc rem utiuti nolint, ad quam præcipue conditi sunt, præsertim cum illa cognitio admoncat etiam nos deo et de immortalitate nostra. Neq; enim fieri potest, quin statuat humanus animus mentem aliquam esse, quæ regat et gubernet omnia, si animaduerterit illos ratos cursus et leges magnorum orbium et stellarum. Nihil enim tale casu, aut alia ui ulla sine mente existere aut constare potest. Quare si Astronomia confirmat hanc deo opinionem in animis hominum, Plato non solum eruditus, sed etiam religiose dixisse iudicandus est, astronomiæ causa nobis oculos datos esse. Sunt. et aerite ob hanc causam præcipue dati, ut ad querendam aliquam dei noticiam duces essent. Proinde ex philosophis soli isti qui astronomiam aspernati sunt ex professo fuerunt atheoi, et sublata prouidentia, etiam im-

E iij mortalitatem

mortalitatem animorum nostrorum sustulerunt, qui
si attigissent hanc doctrinam manifesta dei uestigia
in natura deprehendissent, quibus animaduersis co-
acti essent fateri mente aliqua hanc rerum uniuersi-
tatem & conditam esse, & gubernari. Sed si quis
etiam auctoritatem requirit ex sacris literis quæ
hæc studia commendet, habet in Genesi testimoni-
um grauissimum, ubi scriptum est. Erunt in signa
tempora, & annos. Quomodo autem conficiet nobis
sol annos nisi obseruato curriculo descriptis spa-
cijs atque interuallis cursus ac temporum. Quare
cœlestis illa uox hortatur nos ad obseruandos cœ-
lestium corporum motus. Quid commemorem
utilitates publicas, qualis futura esset hominum ui-
ta, si non haberemus descriptam temporum ratio-
nem, si non haberemus in historia, aut rebus ge-
rändis annorum numerum. Plusquam barbaries,
imo belluarum uita fuerit nullam nosse antiquitatis
seriem, nullum temporum ordinem in præsentibus
negocijs constituere posse. In tanta infacia, neq;
religio ulla, neq; ciuilis status retineri posset. Cum
igitur & natura nos exuscitet, & hortentur diuina
oracula, quanquam ille etiam naturæ sensus, di-
uinus quidam afflatus, & quedam quasi dei uox
est, & magnitudo utilitatum inuitet ad hanc doctri-
nam, diligenter eam colere studiosi adolescētes de-
bent. Atque in hac re patriæ laudib etiam mo-
ueri

ueri eos conuenit quia hæc doctrina cum aliquot se-
culis sine honore iacuisset nuper in germania re-
floruit restituta a duobus summis uiris Purbachio
& Regiomontano, quorum alter ex Norico, al-
ter ex francis uicinis ortus est. Hos heroas singu-
lari quadam ui diuinitus ad has artes illustrandas
excitatos esse res testatur ipsa. Quando enim tantū
lumen habuerunt postquam hæc studia in ægypto
extincta sunt. Nam et si arabes desertam a græcis
possessionem magna ui inuaserunt adeo ut has artes
in occidentem, & hispaniam usq; propagauerint,
tamen corum scripta ostendunt curiosam natio-
nem non tam elaborasse in obseruandis motibus,
quam in diuinationib. quarum adeo cupidi fucrunt
ut non contenti Ptolemei Astrologia quæ pars
quædam physiæs existimari potest, sortes etiam
& alia multa prædictionum genera ανατριολο-
γικτæ commenti sint. At nostri illi contulerunt om-
ne studium ad præcipuam doctrinæ partem, obscu-
rißimas demonstrationes Ptolemei eruerunt, &
patefecerunt, & ut transmitteretur ars ad posteros
instruxerunt nos non unius generis commentarijs
Vcteres laudant Architæ columbam et uaria Archi-
medis opera, at longe admirabilius opus est breuis
ille libellus Theoricarum Purpachij qui summam
longissimi operis Ptolemei complexus positus orbi-
um subiicit oculis. Quid dicam de reliquis monu-

E iiiij mentis

mentis de *integra Epitome de tabulis in quibus us
absoluerent artem usum preceptorum ostenderunt.*
*Hactenus igitur huius doctrine laus penes nostros
homines fuit. Nam autores illi semina huius doctri-
ne sparserunt per germaniam, non aliter ac fru-
gum semina Triptolemus in græcia dissipasse scri-
bitur. Quare turpissimum nobis fuerit tam hone-
stam possessionem optimarum rerum amittre. Sed
sunt nonnulli Epicurei theologi, qui totum hoc do-
ctrinæ genus irrident nec solum prædictionibus si-
dem detrahunt, sed etiam uituperant motuum cogni-
tionem, quos finamus una cum Epicuro ineptire.
Sunt. n. eiusmodi ut magis opus habeant medicis
quam geometris. Est enim manifestum insaniæ ge-
nus aspernari motuum cognitionem, quæ habet cru-
ditissimas & firmissimas rationes, ut maxime alte-
ram illam partem diuinatriæ omittamus. Quan-
quam mibi neq; picus neq; quisquam aliis persua-
serit sidera nullos habere effectus in elementis, &
in animantium corporib. Præterea nullas significa-
tiones in hac inferiore natura. Nam experientia
ostendit ardētiū stellarū congressus urere hæc cor-
pora & siccitate, afferre, rursus etiam congressus
humentium syderum augere humores. Deinde ua-
rie mixta lumina uarie, temperatæ qualitates, ut
in pharmacis res dissimilimæ aliter temperatæ alios
habent effectus. Ideoq; recte dixisse Aristotelem iu-
dico*

dico cum ait hunc inferiorem mundum a superiori
gubernari et superiora causam motus inferiori
bus corporib. esse et addit rationem prudentissime
cogitatam. Cum initium motus sit a cœlo ,consequi
motum cœli et reliquis causam motus esse. Hæc
.n. sunt ciuius uerba que ascribemus ut meminrint
adolcscentes, tanquam oraculum ἐσι δέ εγ αναγνωστής
συμεχήσ τῶσ οὐτοσ ταῖσ αρθεμ φοραισ
ῶσε τασταρ ἀντου Τηρ δύναμιμ κυβερναοδαι
εκφθεμ οθεμ γάρ η Τησ κινησεωσ ἀρχή πασιρ,
εκφυνατιαρ νομισέομ πρώΤηρ. Sicut .n. in his
nostris corporibus uita seu primus motus qui in cor-
de existit ciet motum in alijs membris, ita cū baud
dubie motus cœli primus fit reliqua corpora inci-
tat, ut suos quosdam motus efficiant. Neq; uero quis
quam recte institutus in philosophia aliter sensit
unquam. Nam et medici qui solent in materia po-
tius, quam in cœlo rerum causas querere , tamen
multa referunt ad sydcrum constitutiones sicut
ostendit libellus qui Hippocrati ascribitur, de aere,
aquis et locis. Atq; hæc non dissentunt a christia-
na doctrina, quæ et si doæt nos omnia diuinitus gu-
bernari , tamen non iollit naturæ actiones ac si-
gnificationes rerum sicut in aliendis corporib. ap-
paret, quibus et si uitam ac motum deus impertit, ta-
men ea foueri, ac pasci cibo, potu et alijs rebus ad
vitam tuendam conditis iubet. Ac prudentia digna

E p christiano

christiano est dijudicare quæ sint communes actiones dei & naturæ, quæ autem sint proprie supra naturam positæ, Et ut de homine proprie dicamus, sæpe mihi cogitanti tria uidentur genera actionum in homines cadere. Notissimum est, quod a natura hominis proficiscitur, sensu ac ratione. Ad id pertinent inclinationes quæ sequuntur temperamenta qualitatum. Videmus enim dissimilitudines ingeniorum infinitas, quæ profecto pariunt dissimiles actiones quemadmodum Poeta uere significauit, cum inquit. Naturæ sequitur semina quisq; suæ. Quid enim tam receptum apud medicos est, quam Tex̄nθn κοιτά τὰ ωαθη corporum dispositionem imitari. Idq; res loquitur ipsa ηθη in homine bilioſo existere nulla posse, sed excitari in eo immoderatos impetus, quasi uentos, magna et uehementia ωαθη, quæ difficillime possit ratio regere aut flectere. Si quis autem considerabit diuersas regionum naturas, & diuersarum gentium ingenia, quam aliam causam huius dissimilitudinis ostendere poterit, quam cœli naturam. Vnde facile iudicari potest in miscendis temperamentis corporum atq; ingeniorum inter alias casas etiam luminis naturam concurrere. Neq; ego nihil educationem, consuetudinem, institutionem, leges atq; consilia in regendis inclinationibus istis profiære iudico, sed haec quoq; pono in hoc genere actionum, quod a natura proficiscitur. Alterum genus est actionum quæ supradaturam

turam existunt in homine diuinitus. Hoc est enim
christianæ mentis , intelligere ac sentire diuinitus
homines custodiri atq; gubernari, Etsi autem ita gu-
bernat deus, ut naturæ suas partes etiam aliquo mo-
do relinquat, tamen multa corrigit in natura, &
multarum rerum euentus conædit alios quam qua-
les proponit natura. Neq;. n. Moises beneficio astro-
rum seruatus est, cum euaderet uia per mare pate-
facta, Neq; Petrus cum per angelum e carcere edu-
ceretur, siderum beneficio liberatus est. Neq; Paulus
ex hoste Euangelijs , potestate astrorum pius
factus est. Taliū operum causam proprie ad de-
um referendam esse, nemo non intelligit. Sicut igi-
tur naturæ uires in alijs partibus catenus recipi-
mus, ne regnum Christi tollant, ita suas uires lumi-
ni catenus tribucmus, ne quid de gloria Christi detra-
hatur, cui cum omnia subiecta sint, iure etiam senti-
endum est stellarum uires ci parcre oportere. Ac bo-
næ mentes hac sententia erigere se atq; confirmare
debent aduersus tristis significationes, quæ non ra-
ro mirabiliter animos in tanta naturæ humanae im-
becillitate perturbant. Atq; ut alias uerbum dei an-
teferre nostris opinionib. debemus, ita aduersus has
significationes animi uerbo dei ac promissionib. diui-
nis confirmandi sunt. Idq; uulgata sententia doct
quæ citatur ex Ieremia . Nolite timere a signis
cœli, quæ timent gentes. Neq;. n. negat propheta
signa

signa esse, sed cum signa nominet sentit ea res ma-
gnas atq; tristes minari. Consolatur autem pios , ne
ea metuant, non quia nihil significant, sed ut confi-
dant se diuinitus inter illa pericula tegi, ac seruari.
Sicut mortem timere Christus prohibet , non quia
mors non sit aspera, sed ut sciamus etiam in morte
ipsum adesse Christum, ut nos seruet. Erigenda igitur
mens est supra uniuersam hanc corporalem na-
turam uel si fractus illabatur orbis, nec paciendum
ut uerbum dei , et fiducia erga dcm nobis excuci-
atur, qua sicut muniuntur piæ mentes aduersus præ-
sentia pericula, ita muniendæ crunt etiam aduersus
inimicas astrorum significatiōnes, Sicut igitur aliæ
partes physiæs non lcdunt religionem Christianam,
ita neq; astrologia, nam hanc quoq; partem physi-
æs esse sentimus, officit pietati , si quis in loco uta-
tur. Ac præter hæc duo actionum genera quæ re-
censui, reliquum est tertium genus actionum, ad
quas suscipiendas animi contra naturam a diabolo
magno motu impelluntur. Neq; enim aut astris, aut
alijs naturalib. causis, sed diabolo recte tribuen-
tur Neronis et similiūm tyrannorum prodigiose
libidines atq; parricidia. Itaq; cum humani animi
non uno tantum genere causæ moueantur, consequi-
tur leges fatorum uarijs modis impediri , in-
terdum afflatu diuino, interdum institutione, inter-
dum delibcratione , interdum ctiam in deterius
ficti

flecti a diabolo. Praeclare igitur inquit Ptolemeus
astrologorum decreta non esse præatoria. Nam præ
toris edicta populum parere cogunt. Illæ uero signi
ficationes non afferunt uim hominib. et si non ubi=
q; sunt ociosæ. Atq; harum rerum exempla suppe=
ditant historiæ. Sed hæc disputatio longior est quam
ut hic expliari tota possit. Hæc. n. ideo commemo=
raui ne adolescentes in totum damnent hunc cho=
rum artium, propterea quod imperiti quidam irri=
dent diuinationes. Nam illa doctrina de motibus co=
gnitionem habet suauissimam & homine dignissi=
mam. Et si quis adhibebit iudiciū intelliget alteram
partem artis diuinatriæ uideliæt, perinde esse
partem physiæs, sicut medicorum predictiones
pars quædam physices esse existimantur. Neq;. n.
illa pulcherrima corpora syderum frustra conditæ
esse sentiendum est. Præsertim cum ille ordo atq;
cursus summa ratione constet, adeo ut quædant
quasi politia in cœlo, uelut in poemate depicta esse
uideatur. Sol enim qui regnare uidetur, in medio or
be uechitur, stipatus senatoribus, bellatore, atq; ora=
tore, habet & oeconomas lunam & uenerem. Nā
hæ præcipue dominantur in ciēdis humoribus,
quib. aluntur corpora. Cum autem & hic admirabilis
ordo ac positus, deinde certissimæ leges
cursus testentur hoc opificium summa ratione
constare, non est consentaneum astra nullas signi=
ficationes

flationes nullos effectus habere. Neq; uero fru-
stra dicunt sacræ literæ, erunt in signa tempora, et
dics et annos. Hic non solum inquit annos, dierum
et noctium vias, discrimina temporum uidelicet
æstatis atq; hyemis ab astris confici, sed addit eti-
am de signis. Idq; interpretatur consensus omnium
sæculorum quo compertū est eclipses semper habu-
isse tristes euentus. Non est autem hominis bene in-
stituti, dissentire a consensu tot sæculorum. Hæc for-
tasse longius quam oportuit in hunc libellum præ-
fatus sum, sed uolui commoncære adolescentes
in ipso uestibulo harum artium, ut de hoc toto cho-
ro artium honorificentius sentiant. Scripsi autem
ad te, Grynee doctissime, non quod hac oratione te
arbitrarer accendendum esse, qui in uniuersa philo-
sophia sic exællis, ut quem tibi conferam ex nostris
hominibus, habeam neminem, Sed harum artium
mentio semper memoriam mibi tui renouat, cuius
rei testem habes uirum optimum Iacobum Milichi-
um, qui quoniam has artes hic docet, multum de
eis mecum confabulatur, quo in sermone sepcunme
ro incidimus in tui mentionem. Nemo itaq; fuit
ad quem potius de his artibus scriberem, quam ad te
ut intelligeres nos cum ipsis recordationem tuæ a-
amicicæ coniungere. Quanquam extant et publica
quædam monumenta tua, quæ nos de tuis uirtutib.
atq; pulcherrimis studijs admonent. Habemus enim

Aristote-

Aristotelem tuo beneficio emendatiorem ac nitidorem quem scis me ualde mirari, amare atque colere. Sed nunc magis amo, postquam habeo inuestibulo operum eius nomen hominis amicissimi ascriptum. Utinam uero mihi contingat aliquando ocium ad hunc autorem illustrandum atq; ornandum, quemadmodum tu instituisti magna cum laude facere. Accipio. n. te libros aliquot longe fœlicius enarrasse, quam solebant isti qui paulo ante hanc ætatem non natuam Aristotelis faciem, sed uix exiguum umbram nobis ostendebant, nec tradebant philosophiam hoc est sapienter dicendi et iudicandi scientiam, sed hanc oppresſcrant ociosis et inanib. argutijs, quæ nihil ad iudicandum de ci uilib. aut alijs magnis rebus proderant
Sed haec ali=as, Be
ne Valc.

Vitebergæ. Mense Augusto. Anno
M. D. XXXI.

Impressum Vitebergæ per Iosephum
Clug. Anno M. D. XXXI.

Datum der Entleihung bitte hier einstempeln!

digitalisiert von:	278254780	
"	278255922	angeb. 1
"	278266687	" 3

SLUB DRESDEN

3 1712882

G.A 3341